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Exercice pour la séance

Le tableau ci-dessous présente le revenu moyen par habitant en
dollars pour un pays

Annee revenu

1983 8000
1984 9000
1985 9500
1986 9500
1987 9800
1988 11000
1989 12000
1990 13000
1991 15000
1992 16000

Sachant que la propension à consommer est de 0.8 et que la
consommation incompressible est de 1000, définissez la fonction
de consommation



Correction

Annee revenu Conso théorique

1983 8000 7400
1984 9000 8200
1985 9500 8600
1986 9500 8600
1987 9800 8840
1988 11000 9800
1989 12000 10600
1990 13000 11400
1991 15000 13000
1992 16000 13800



Exercice pour la séance

Calculez la consommation théorique de 1983 à 1992

Supposons que les erreurs suivent une loi normale
N ∼ N(0;2000), déterminez la consommation observée



Correction

Annee revenu Conso théorique Erreur conso

1983 8000 7400 83 7483
1984 9000 8200 -28 8172
1985 9500 8600 206 8806
1986 9500 8600 23 8623
1987 9800 8840 110 8950
1988 11000 9800 4 9804
1989 12000 10600 -45 10555
1990 13000 11400 11 11411
1991 15000 13000 45 13045
1992 16000 13800 111 13911



Exercice pour la séance

Réalisez un ajustement linéaire, calculez les valeurs des
estimateurs et leurs variances

ȳ = 10076→ moyenne conso

x̄ = 11280→ moyenne revenu

b̂ = ∑(xi−x̄)(yi−ȳ)
∑(xi−x̄)2 =0.798

â = ȳ− b̂x̄ = 1069.95



Exercice pour la séance

Pour déterminer la variance de a et b, il faut d’abord déterminer la
variance de ui

σ̂2 = ∑ û2
i

N−2 =79246/8=9905.65

Si on ne connaissait pas ui , on peut passer par la formule
suivante:
σ̂2 = ∑(yi−ŷi )

2

N−2 , avec ŷi = â + b̂xi

V (â) = σ̂2

N + 1128022∗9905.75
64156000 = 20636.31

V (b̂) = σ̂2

∑(xi−x̄)2 = 0.00015



Exercice pour la séance

En prenant un seuil de confiance à 95%, peut on dire que la
propension marginale à consommer est différente de zéro?
Donner un intervalle de confiance pour cette propension
marginale à consommer.

Rappel de l’IC:

Ic =
[
b̂− t α

2
∗σb̂; b̂ + t α

2
∗σb̂

]



Correction

ICb̂ = [0.798−(2.306∗
√

0.00015);0.798+(2.306∗
√

0.00015)]=
[0.77;0.826]
ICâ = [1069.95− (2.306∗

√
20636.31);1069.95 + (2.306∗√

20636.31)]=[801.49;1338.40]
Conclusion: les coefficients sont significatifs
On verra par la suite comment calculer la statistique de student
Vérification sous logiciel



Exercice pour la séance

On considère le modèle linéaire suivant:

yi = a + bxi + εi , i = 1, ...,7

yi représente le rendement par hectare de blé, exprimé en quintal
par hectare.

xi représente la quantité d’engrais utilisée exprimée en Kg/ha.

εi représente le terme aléatoire qui vérifie les hypothèses
classiques des MCO.
On dispose des observations suivantes:

yi 40 45 50 65 70 70 80
xi 100 200 300 400 500 600 700



Exercice pour la séance

1) Estimer par la méthode des MCO, les paramètres du modèle
(a, b et σ2)

2) Etablir des intervalles de confiance, au niveau de 95%, pour
a,b.

3) Tester, individuellement, la significativité des paramètres a et b
au seuil de 5%.

4) Etablir le tableau d’analyse de la variance. Tester la
significativité globale du modèle, au seuil de 5%.



Correction: question 1

â = ȳ− b̂x̄ = 32.8

b̂ = ∑(xi−x̄)(yi−ȳ)
∑(xi−x̄)2 = 0.068

σ̂2 = ∑(yi−ŷi )
2

(N−2) où ∑(yi − ŷi)
2:

(40− (32,8 + 0,068∗100))2 =0,16
(45− (32,8 + 0,068∗200))2 =1,96
(50− (32,8 + 0,068∗300))2 =10,24
(65− (32,8 + 0,068∗400))2 =25
(70− (32,8 + 0,068∗500))2 =10,24
(70− (32,8 + 0,068∗600))2 =12,96
(80− (32,8 + 0,068∗700))2 =0,16
Somme 60,72

σ2 = 60.72
5 = 12,144



Intervalle de confiance

Intervalle de confiance de â:

IC = [â− tα/2σâ; â + tα/2σâ

Avec σâ =
√

V (â = σ̂2

N + x̄2∗σ̂2

∑(xi−x̄)2 = 12,1444
7 + 4002∗12,144

280000 = 8.674

IC = [32.8−2.5706∗
√

8.674;32.8 + 2.5706∗
√

8.674] =
[25.23;40.37]

intervalle de confiance de b̂

IC = [b̂− tα/2σb̂; b̂ + tα/2σb̂]

Avec σb̂ =
√

V (b̂) = σ̂2

∑(xi−x̄)2

IC = [0.051;0.085]



Correction question 3

On teste la significativité des paramètres à l’aide d’un test de
student:

H0 : a = 0
H1 : a 6= 0

La statistique calculée est donc: tc =
â−aH0

σâ
= 32.8−0√

8.67
= 11.13

La statistique de la table pour α = 0.05 avec N−2 = 7−2 = 5
ddl est 2.5706

Comme |tc|> ttab on conclue que a est statistiquement différent
de zéro

On réalise le même calcul pour tb̂ = 0.067−0√
0.00043

= 3.28 > 2.5706→
b est statistiquement différent de zéro



Correction question 4

Tableau d’analyse de la variance et test de significativité du
modèle

Somme des carrés
Regression SCE 1294.72
Résidus SCR 60.72
Total SCT 1355.44

Les SCE sont obtenus: ∑(ŷi − ȳ)2

[(32.8 + 0.068∗100)−60]2 416.16
[(32.8 + 0.068∗200)−60]2 184.96
[(32.8 + 0.068∗300)−60]2 46.24
[(32.8 + 0.068∗400)−60]2 0
[(32.8 + 0.068∗500)−60]2 46.24
[(32.8 + 0.068∗600)−60]2 184.96
[(32.8 + 0.068∗700)−60]2 416.16
Somme 1294.72



Correction question 4

R2 = SCE
SCT = 0.95

H0 : b = 0 et H1 : b 6= 0

Fc = SCE
SCR (N−2) = 1294.72

60.72 ∗5 = 106.61

La statistique de la table de Fisher F 0.05
1;5 =6.61

Comme Fc > Ftab nous rejetons H0 le modèle est significatif



Exercice

Soit une équation économétrique Salairei = a + bExprience + ui

Individu Salaire Expérience

1 2500 12
2 2000 8
3 3000 14



Questions

Calculez â et b̂

Comment s’interprète le coefficient a et b?

L’effet marginal de l’expérience est-il statistiquement différent de
zéro?

Déterminez un intervalle de confiance pour b̂

Calculez le coefficient de détermination et effectuer le test de
Fisher permettant de déterminer si la régression est globalement
significative

Quelle est la conséquence sur le salaire d’une augmentation de 3
ans d’expérience?

Quel sera le salaire de l’individu 3 dans 1 et 2 ans?



Exercice modèle linéaire multiple

On considère le modèle linéaire suivant:
yi = b0 + b1x1 + b2x2 + ui . On dispose des observations
suivantes:

yi : 0,24,12,8,12,16

xi1 :−2,−1,0,0,1,2

xi2 :−5,4,0,−2,2,1

Ecrire ce modèle sous forme matricielle

Calculez B̂ et sa matrice de variance covariance

Testez la significativité de chaque coefficient

Calculez le R2 et interprétez le résultat



Exercice sur l’interprétation des résultats



Exercice sur l’interprétation des résultats





Exercice sur l’interprétation des résultats




